
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.119 55Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento, haja vista a ausência de 
responsabilidade subjetiva ao fato em voga, uma vez que não existe nexo 
causal entre a conduta dos servidores e o resultado da fuga;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar, integralmente, o Relatório Conclusivo e determinar o AR-
QUIVAMENTO do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, 
do RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 523548
PORTARIA Nº 137/2020–CGP/SEAP                                      
BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi ni-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral Pe-
nitenciária e, para tanto, DESIGNAR a servidora KARLA DIANA DE SOUZA 
FREITAS, Assistente Administrativo, em substituição à servidora SILVIA 
SANTOS DE LIMA, Chefe de Gabinete, como Autoridade Sindicante nas Sin-
dicâncias Administrativas Investigativas nº 5322 e 5329/2020-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 523534
PORTARIA Nº 154/2020-CGP/SEAP                                        
BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando investigar os fatos, supostamente, ocorridos no Centro 
de Recuperação Agrícola “Mariano Antunes”, nos dias 19 e 20/11/2019, 
quando da entrega de documentação de concursados.
Art. 2 º - Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico e Fundacional do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 523781

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4653/2019
Objetivo: CONDUZIR INTERNO A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DO 
TRIBUANL DO JÚRI NA COMARCA DE OURILANDIA/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA-Brasil
Destino: OURILÂNDIA DO NORTE/ PA-Brasil
Servidor (es):6403434/TIAGO PAIVA CORREA(AGENT. PRISIONAL).
Período: 04 A 07/11/2019– Diária(s): 3.5(TRÊS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 523856
PORTARIA Nº 4648/2019

Objetivo: CONDUZIR INTERNO A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NA COMARCA DE NOVA TIMBOTEUA/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA-Brasil
Destino: NOVA TIMBOTEUA/ PA-Brasil
Servidor (es):5928384/ELTON BARATA DO CARMO(AGENT. PRISIONAL).
Período: 11/09/2019– Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 523864
PORTARIA Nº 4647/2019

Objetivo: CONDUZIR INTERNO A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NA COMARCA DE AURORA DO PARÁ/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA-Brasil
Destino: AURORA DO PARÁ/ PA-Brasil
Servidor (es):5949923/WELLINGTON FERREIRA DOS SANTOS(AGENT. 
PRISIONAL).
Período: 18/09/2019– Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 523872

PORTARIA Nº 4071/2019
Objetivo: Conduzir interno a fi m de participar de Audiência de instrução e 
julgamento na comarca de BUJARU/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL/PA-Brasil
Destino: BUJARU/PA-Brasil
Servidor (es):5908908/MAILSON WANDERSON LIMA DE SÁ(AG PRISIO-
NAL).
Período: 25/09/2019– Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 523880
PORTARIA Nº 4998/2019

Objetivo: Conduzir interno a fi m de participar de Audiência de instrução e 
julgamento na comarca de ABAETETUBA/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA-Brasil
Destino: ABAETETUBA/PA-Brasil
Servidor (es):5943292/ANDERSON JOSÉ DE ANDRADE REIS(MOTORISTA).
Período: 14/11/2019– Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 523813
PORTARIA Nº 4846/2019

Objetivo: Conduzir interno a fi m de participar de Audiência de instrução e 
julgamento na comarca de BARCARENA/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CRF ANANINDEUA/PA-Brasil
Destino: BARCARENA/PA-Brasil
Servidor (es):57231864/ELIETE CORDEIRO DE LIMA(AGENTE PRISIONAL).
Período: 18/09/2019– Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 523796
PORTARIA Nº 4873/2019

Objetivo: Conduzir interno a fi m de participar de Audiência de instrução e 
julgamento na comarca de TAILÂNDIA/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA-Brasil
Destino: TAILÂNDIA/PA-Brasil
Servidor (es):5949985/DIEGO MONTEIRO SANTANA(AGENTE PRISIONAL).
Período: 18 A 19/11/2019– Diária(s): 1 E 1/2(UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 523830
PORTARIA Nº 4982/2019

Objetivo: Conduzir interno a fi m de participar de Audiência de instrução e 
julgamento na comarca de ULIANOPOLIS/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CTM I/PA-Brasil
Destino: ULIANOPOLIS/PA-Brasil
Servidor (es):5946702/WELLINGTON NEVES BORGES(AGENTE PRISIO-
NAL); 5921859/ RICARDO JOSE FONSECA DA SILVA(AGENTE PRISIONAL).
Período: 12 A 13/11/2019– Diária(s): 1 E 1/2(UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 523845
PORTARIA Nº 4849/2019

Objetivo: Conduzir interno a fi m de participar de Audiência de instrução e 
julgamento na comarca de IGARAPÉ-MIRI/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CPJA SANTA IZABEL/PA-Brasil
Destino: IGARAPÉ-MIRI/PA-Brasil
Servidor (es):5937929/WALTER DA SILVA BARRA(AGENTE PRISIONAL).
Período: 25/09/2019– Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 523814
PORTARIA Nº 5003/2019

Objetivo: Conduzir interno a fi m de participar de Audiência de instrução e 
julgamento na comarca de BREU BRANCO/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA-Brasil
Destino: BREU BRANCO/PA-Brasil
Servidor (es):PAULO DA SILVA CORREA(MOTORISTA).
Período: 02/12/2019– Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 523823
PORTARIA Nº 4672/2019

Objetivo: Escoltar interno para audiência na comarca de CURRALINHO/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA-Brasil
Destino: CURRALINHO/PA-Brasil
Servidor (es):594711/LEONARDO FERREIRA SOUZA(AGENTE PRISIONAL).
Período: 22 A 23/10/2019– Diária(s): 1 E 1/2(UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 523838
PORTARIA Nº 4644/2019

Objetivo: CONDUZIR INTERNO A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA NA 
COMARCA DE BUJARU/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CTM III/PA-Brasil
Destino: BUJARU/ PA-Brasil
Servidor (es):5946467/DIEGO AFONSO CORREA(AGENT. PRISIONAL).
Período: 26/09/2019– Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 523847


